[image: gerb mini]
Российская  Федерация
 Администрация  муниципального района «Заполярный район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 09.06.2018  № 110п
      п. ИскателейО мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории муниципального района «Заполярный район» в 2018 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 27 Водного кодекса Российской Федерации и статьей 4.6 Закона НАО от 17.02.2010 № 8-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов организации местного самоуправления на территории Ненецкого автономного округа», в целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории муниципального района «Заполярный район», охране их жизни и здоровья Администрация муниципального района «Заполярный район»: ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Запретить купание граждан на водных объектах общего пользования (водоемах и реках) на территории муниципального района «Заполярный район», не оборудованных для массового отдыха.
2. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района «Заполярный район»:
2.1. Издать правовые акты, которыми утвердить планы мероприятий по охране жизни людей на водных объектах подведомственных территорий на 2018 год. Копии постановлений предоставить в сектор ГО и ЧС, ООП, мобилизационной работы и экологии Администрации муниципального района «Заполярный район».
2.2. Принять необходимые меры по установке предупреждающих аншлагов с информацией о запрете купания в опасных местах.
2.3. Установить владельцев и определить границы размещения организованных мест массового отдыха.
2.4. Обеспечить контроль за безопасностью людей на воде в местах необорудованных под пляжи.
3. Рекомендовать владельцам мест массового отдыха до начала купального сезона привести состояние мест для купания в соответствие с Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Ненецком автономном округе, утвержденными постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 17.07.2012
№ 199-п.
4. Рекомендовать Департаменту образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа организовать в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей при государственных образовательных организациях проведение профилактической и разъяснительной работы о правилах поведения на воде и оказания первой помощи пострадавшим.
5. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций муниципального района «Заполярный район»:
5.1. Провести совещания в трудовых коллективах, на которых рассмотреть вопросы по организации охраны жизни работников на воде.
5.2. При проведении экскурсий, коллективных выездов на отдых и других массовых мероприятий на водных объектах назначать лиц, ответственных за безопасность работников на воде и охрану окружающей среды.
5.3. Согласовывать проведение данных мероприятий с ГИМС МЧС России по НАО.
6. Сектору ГО и ЧС, ООП, мобилизационной работы и экологии Администрации муниципального района «Заполярный район» разместить на официальном сайте информацию для населения об ограничении водопользования - запрете купания в местах, не оборудованных для массового отдыха.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации муниципального района «Заполярный район» по общим вопросам Мухина А.Ю.
8. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального района «Заполярный район» от 19.07.2017 № 124п «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории муниципального района «Заполярный район» на 2017 год».
9. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования.

Главы Администрации
Заполярного района                                                                                     О.Е. Холодов
image1.jpeg